
 

● 予約方法がわかりにくいです。 ● 予約が簡単に出来ると嬉しい。 

● まだ、下呂市の利用登録が済んでいないけれど明日から利用したい。 

● 利用したかったけど、登録していなかったので利用を諦めた。 

➡病児保育室 Titi ホームページは、『どうしたら、伝わりやすいか。使いやすいか。』を、担当者

と今後も試行錯誤してまいります。皆様のご意見が糧になります。具体的なご要望等ございまし

たら、ぜひ詳しく教えていただければと思います。萩原北醫院の受診歴（ID）がない場合は、や

や入力していただく内容が多くなってしまいます。IDが発行されれば入力は省略できます。事前

問診の入力に関しては、外部の予約システムを導入させて頂いております。事前問診内容は、

予約管理・保育に必要な情報の入力になります。お手数ですが、ご理解、ご協力を頂けますよう

お願い致します。もしも、WEB での予約方法がわかりづらい…など、お困りごとがございました

ら、お電話でのご予約もお受けいたします。開所時間内にお電話下さい。 

➡まだ登録が済んでいない旨をご相談頂ければ、下呂市こども家庭課さんと、病児保育室

Titi が連絡を取り合い、利用当日であっても、ご利用いただけるように申請処理を進めていた

だく事が可能です。ただし、申請登録完了までに少々お時間をいただく事もございます。ご了

承ください。 

● コロナやインフルエンザは利用ができないので、登録していない。 

➡コロナやインフルエンザは、感染力が強いため、診断を受けると最低でも５日間の自宅療養

を、かかりつけ医から指示されます。Titi では、インフルエンザは、発症後４日目から症状が改

善（解熱後２日以上経過）している場合、ご利用いただく事が可能です。コロナに関しては、現

時点では５日間は自宅療養して頂き、それ以降の持続する咳症状などがある場合、症状をお

伺いしながら受け入れさせていただきます。今後は、全国の病児保育施設の動向を見ながら

受け入れの可否を判断していきたいと思います。学童期のお子様でも、インフルエンザやコロ

ナ以外の流行りの風邪をもらってしまい、登校できない…という場合もあります。そんな場合に

も、無理して登校するのではなく、病児保育を利用していただければ感染拡大防止にもつなが

ります。まずは、ご登録を済ませていただくと、いざというときの安心につながるかと思います。 

令和 7年 11月 11日発行 

 病児保育室 Titi       

 

日ごとに肌寒さを感じるようになり、インフルエンザなどの流行が心配される季節になりました。

病児保育室 Titi でも、お子さまたちが安心して過ごせるように、より一層体調管理に気を配り、

手洗いや換気など、感染対策を徹底してまいります。 

 

感染症に対する取り組みについて 

病児保育室で、何か他の病気をもらってきそうで怖い…。そう思われることがあると思います。

いわゆる『感冒（かぜ）』の主な原因はウイルスで、２００種類以上ものウイルスが存在します。 

その日のご予約状況によっては、『感冒』と診断されたお子さまたちが、同室で過ごしていただく

場合もあります。事前にご予約いただいた際に伺ったお子さまの症状や経過から、同室で対応し

てよいのか、看護師・保育士がしっかりと判断し、部屋割りを決めています。個別対応が必要な病

状の方が同室になることはありません。お部屋の割り振りだけではなく、建物内のお部屋などの

配置も工夫しています。玄関から動線を分け、お部屋やトイレまで動線が交わることがないように

しています。トイレも２か所ありますので、お部屋ごとに決まったトイレを使用します。各お部屋には

洗面スペースがあり、お子さまやスタッフも、こまめに手洗いが出来るように心掛けています。強

制換気システムや、窓を開けての空気の入れ替えなどで、空気の流れも確保しています。大切な

お子さまたちに、少しでも安心して過ごしていただけるよう、今後も工夫してまいりたいと思いま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

始めました！！ ご利用に役立つ情報などを配信していきます。 ぜひ、ご覧になって下さい。  

フォロー・いいね 嬉しいです！！ 『 病児保育室 Titi 』 で、検索してみてください。 

 

 

 

病児保育室 Titi、開所から半年が経過します。ご利用いただいた方や 

ご利用をご検討中の方からいただいたご質問やご意見を、おたよりでも 

ご紹介させて頂こうと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事前登録に関してや、Titiの予約・ご利用にあたって、何かご不明なことや、心配事などございましたら 

下記のお電話までお気軽にご連絡ください。 

✿ 病児保育室 Titi ✿ 

TEL : 080-3657-8812 

開所日時 ： 月～金（祝日・年末年始を除く） 8：00～１７：30 

（ 8:00～８：３０・１７：００～１７：３０は時間外保育となります ) 

 

皆さまからのご質問にお答えします ！！ 

WC

WC

倉庫

保管庫

調理室

保育室
（くるみルーム）

保育室
（くりルーム）

感染対応室
どんぐりルーム

事務室

感染対応玄関

どんぐりルーム

静養室

玄関

静

養

室

玄関は２つあります。症状・

診断名でお部屋を分けた際に

は、受け入れ時から、玄関を

分けてご案内しています。 動

線が交わらないように配慮し

て過ごしています。

大きな保育室は中央に作り付けの間

仕切りがあり、症状・年齢・性別な

ど、スペースを分けて過ごすことが

出来るようになっています。間仕切

りはアクリル板になっていて全体を

見渡せるようにしています。

静養室にはカーテンがついていて、２～

３人が横になって仕切ることが出来ます。

こども園の子たちはここで午睡をするこ

とも。体調が悪化した際、横になりたい

高学年の子たちにも、広く使って横にな

れるスペースがあります。

トイレは２か所あります。

感染対応でお部屋を分け

ている際には、それぞれ

別のトイレを使用しても

らいます。

各お部屋に手洗い場を設

置して、子どもたちもス

タッフもこまめに手洗い

をするように心掛けてい

ます。

強制換気システムや、窓

を開けての換気を十分に

行っています。

〈 間取り図と感染対策 〉

疾患や症状ごとに玄関を

分けています！ 

保育中も動線が交わらな

い工夫を行っています。 

くるみルームは 

こちらから 

どんぐりルームは 

こちらから 


